

D.

Blandede Efterretninger.

I. R u s l a n d

St. Petersburg

Til at danne et Pensionsfond for Skolelærere, tilstrækkeligt til at sikre denne nyttige Klasse af Statsborgere en rolig og sorgfri Alderdom, har Keiseren efter Overskoledirectionens Forslag fra 1 Jan. 1806 paa 20 Aar bevilget en aarlig Sum af 30000 Rubler, hvorved efter Probabilitetsberegning vil kunne tilveiebringes en Capital, hvis Renter ere istand til at afholde det høistmulige aarlige Beløb af Pensioner eller 64,447 Rubler. Desuden giver Keiseren aarlig fra 1 Jan. 1806 i 20 Aar en aarlig Sum af 12000 til et Pensionsfond for den forrige Stats Embedsmænd og

deres Enker; og ligeledes, til at udbetale de Enker, hvis Mænd døde førend det 20de Embedsjaar, een gang for alle istedet for Pension deres Mænds fulde Gage for eet Aar, en Sum af 20000 Rubler aarlig i 20 Aar. Alle disse Summer, tilsammen 62000 Rubler aarlig, indlægges, efter Afdrag af de løbende Pensioner, i Rigsbanken, og danne ved de paaløbende Renter en Capital, som under den Benævnelse: *Pensionsfond* forbliver ganske affondret fra alle øvrige Summer, der til Oplysningsdepartementet ere henlagte. De for Skolelæreres Pensionering fastsatte Regler ere især følgende: Efter 20 Aars ustraffelig Embedsførelse kunne de faae deres Afsked med en Trediedeel af deres Gage som Pension paa Livstid; efter 25 Aars Tjeneste med to Trediedele; efter 30 Aars Tjeneste med deres hele Gage. Pensionærernes Enker kunne ingen Fordring gjøre til Staten; men de Enker, hvis Mænd døde efter at have tient i 20 Aar, faae en Siattedeel af disses Gage i Pension; har Manden tient i 25 Aar, faaer Enken en Trediedeel; har han tient i 30 Aar, det Halve af hans Besoldning. De Enker, hvis Mænd ere døde forinden de havde tient i 20 Aar, faae een gang for alle deres Mænds fulde Gage for eet Aar udbetalt.

I Henseende til Pensioner for Professorerne ved Universiteterne er allerede ved disses

Statuter det Fornødne foreskrevet. I Aaret 1806 har Keiseren end videre bevilget, at de iblandt dem, som ei kunde erholde fri Bopæl, udbetales Qvar-
teerpenge, nemlig Professorene aarlig 500
Rubler og Adjuncterne 200 Rubler. Paa Beløn-
ninger og Opmuntringer har Keiseren ei heller
ladet det mangle; nogle Profesorer have faaet
Anna-Ordenen af anden Klasse; Skoledirectoren
i Livland Bladimirordenen af fjerde Classe o. s. v.

I Aaret 1805 var den etatsmæssige og virke-
lige Tilstand af samtlige under Oplysningsmini-
steriet staaende Læreanstalter, Sogneskoler undtagne,
følgende:

	Statsmæssig.	Virkelig.
Universiteter	6	4
Høiere Gymnasier	2	2
Gymnasier	57	26
Kreds-skoler	511	80

Der feilede altsaa i det hele Antal af Lære-
anstalter, som skulde oprettes, endnu 464; derimod
vare der af nye og gamle tilsammen 495. For
Aaret 1806 var Oplysningsministeriets Etat
ansat til 1,945,625 Rubler. Deraf vare regle-
menteret for hvert af Universiteterne 130,000
Rubler; for Ministeren 4000 Rubler Gage,
12000 Rubler Tasselpenge, 5000 Rubler Qvar-
teerpenge, i alt 21000 Rubler; for Ministerens
Departement 21225 Rubler.

For den Russisk-græske Geistlighed's Dannelse
 eksistere i Rusland 4 geistlige Academier (i Kiew,
 Moskow, Petersborg og Kasan) og 37 Seminarier.
 De fleste Academier og Seminarier have to
 Foresatte, en Rector og en Præfekt. Blandt de
 egentlige Lærere gives mange verdslige; saaledes
 har f. Ex. det Kiewske Academie iblandt 19 Lærere
 kun 8 geistlige, det Moskovske blandt 8 kun 3 o.
 s. v. I Aaret 1805 havde alle disse Læreanstalter
 tilsammen 386 offentlige Lærere, og blandt disse
 vare 169 af geistlig og 217 af verdslig Stand.
 De Underviisningsgjenstande, som læres ved alle
 Academier og Seminarier ere: Arithmetik, Geo-
 graphie, Historie, Latin, Græsk, russisk og latinsk
 Rhetorik, og Poesie, Philosophie og Theologie.
 Til Gienstande, som ikke læres ved alle, men kun
 ved enkelte Academier og Seminarier, høre:
 Tydsk, Fransk, Hebraisk, Polsk, Tatarisk, Ma-
 thematik, Medicin, Experimentalphysik, Natur-
 historie, Agerdyrkning, Literærhistorie, Tegning,
 Vocalmusik.

(Af Rusland unter Alexander dem Ersten von H. Storch
 9 B. 1808)

Efter en af Jesuiterne selv bekiendtgjort Liste
 besidde de i det russiske Rige 7 Collegia og 11
 Missioner foruden Opdragelsesanstalten for unge
 Adelige i St. Petersborg. De tælle 245 Med,

lemmer, hvis Hoved Pater Brzozowski er siden 1801.

(Af neue Leipz. Lit. Zeit. 1808. Intell. Bl. No. 46.)

D o r p a t

Paa de ved Universitetet her for Aaret 1807 af det theologiske, juridiske og medicinske Facultet, samt af det philosophiske Facultets første og tredje Classe udsatte Priisopgaver vare ingen Besvarelser indkomne.

(Af Jen. Allg. Lit. Zeit. 1808. Intell. Bl. No. 9)

De herværende Professorens Antal beløber sig til 27. Det er egentlig bestemt til 29. Enhver af dem er ved Keiserlig Resolution af 29 Jul. 1805 tillagt 500 Rubler i Qvarterpenge, hvilket for de tilstædeværende 27 Professore udgør 13,500 Rubler. Universitetsbibliotheket indeholdt i October 1805 16465 Bind. Paa Universitetsbygningerne arbejdedes med Iver. Foruden de af Keiseren dertil allerede bevilgede 120,000 Rubler blev ved en Ufas af 25 Mart. 1805 paa ny en Sum af 100,000 Rubler dertil anvist.

(Af Russland unter Alexander dem Ersten. 9 B. 1808)

Jaroslaw

i det Moskowske Læredistrict.

Det her oprettede Demidowske Gymnasium illustre erholdt under 28 Jan. 1805 sine Statuter. Det vedligeholdes af de Indkomster, Stifteren til samme har henlagt, og fører hans Navn. Efter Central-Universiteterne har det den første Rang i Staten, og bestaaer af 7 Professore, der ingen Faculteter danne. Professorene have samme Rang og i Henseende til Pensioner samme Rettighed som Universitetsprofessorene. Prorectoren vælges aarlig af og ved Professorene, confirmeres af Ministeren og staaer, saalænge han er Prorector, i 6te Rangklasse. Conseilet, hvori han præsiderer, sysselsætter sig med Institutets Guldkommengjærelse og med dets Godsers Bestyrelse. For Indtægterne aflægges aarlig Regnskab til Universitetet i Moskov. 20 Studentere underholdes paa Skolens Bekostning. Enhvers Stipendier er 155 Rubler aarlig. Efter ethvert Lærecursus gives Indberetning til Universitetet i Moskov. Skolens reglementerede aarlige Udgifter beløbe 21,500 Rubler. Professorenes Gage er 1200 Rubler for hver.

(Af Musland unter Alexander dem Ersten von H. Storch.

9 B. 1808)

K a s a n

Universitetet her blev i Begyndelsen af Aaret 1805 constitueret, hvorvel dets høitidelige Aabning endnu synes at være udsat. Den 12 Febr 1805 ankom Curatoren for det Kasanske Læredistrict, Rumowski, og den 14 lod han Universitetets Stiftelses-Akt forelæse og overgav Raadet samme til Giemme. Derpaa udnævnte han af Gymnasiets Lærerpersonale 1 til Professor og 4 til Adjuncter, og overleverede Statutterne til den første. Studenternes Udvælgelse varede til den 20, og den 22 skeete deres Udnævnelse i Curatorens Overværelse. De nyopagne Studenteres Antal beløb 33, blandt hvilke 26 underholdes for Kronens Regning. I Jul. s. A. bleve atter 32 Disciple af Gymnasiet i Kasan befordrede til Studenterne, blandt hvilke 26 Kronstipendiater. Ved Aarets Slutning bestod Universitetets Lærerpersonale af 12 Professorer og Adjuncter. Til Universitetslocal er Gymnasiets store Bygning indrømmet, hvortil endnu tre tilstødende Huse ere kjøbt for 46,000 Rubler. I et af dem indrettes strax et Bogtrykkerie, hvortil 20,000 Rubler ere anviste. De øvrige Huses Ombygning udsættes, indtil Professorerne i de forskjellige Fag ere ankomne.

(Af Rusland under Alexander den Ersten v. H. Storch
9 B. 1808.)

Det herbærende Universitet staaer under Aus-
 spicierne af den virkelige Statsraad, Medlem af
 Skoledirectionen, Ridder af St. Anna-Ordenens
 anden Klasse, Hr. Stephan Jakowitsch
 Rumowski i Petersborg, en ligesaa skarpsindig
 som grundig Lærd, som allerede tidligen ved Skrif-
 ter og praktiske Arbejder erhvervede sig en ustridig
 Fortjeneste af den høiere Mathematik og Astrono-
 mien, og endnu desuden for kort Tid siden viste
 sig ikke mindre stærk i den gamle Literaturs Fag
 ved en mesterlig russisk Oversættelse af Tacitus.
 Skjønt allerede stiftet i Aaret 1804, er Universi-
 tetet endnu til denne Tid i en vis Henseende for-
 bundet med det herbærende Gymnasium, og af
 mangehaande Grunde endnu ikke formelig aabnet.
 Det endnu for ringe Lærerspersonale var vel en
 blandt Hovedhindringerne. Thi af 28 ordentlige
 Professurer ere for Øjeblikket først 8 virkeligen be-
 satte, og af 12 Adjuncturer kun 3. Sandsynlig-
 vis vil den formelige Aabning først da gaae for sig,
 naar 12 ordentlige Lærestole ere besatte; og Ad-
 skillelsen fra Gymnasiet maaskee endnu ei i denne
 Sommer. Saalænge har Universitetet endnu in-
 gen egentlig Rector. Gymnasiets Director,
 Prof. Jakowkin, beklæder for Øjeblikket endnu
 denne Post, om ikke i Navnet saa dog i Gavnet,
 og præsiderer i Conciliet (Sædet), som holdes
 een gang om Ugen, og i hvilket endnu saalænge
 Universit. og Skole-Annaler. 1809. 2 B. J

Gymnasiet's Anliggender tillige blive behandlede. Saalænge savne ogsaa Professorerne flere af de dem af Hs. Mstet. Keiseren bevilgede Privilegier, f. Ex. fri Bolig eller 500 Rubler, Uniform &c. — De ordentlige Professors aarlige Gage er, som bekjendt, ogsaa her 2000 Rubler i Kobber eller Asignater. Tyve Rubler afdrages hver af dem aarlig til det herværende Hospital. Adjuncternes Gage er 800. — Enhver Universitetslærer holder hver Uge 6 Timers Forelæsninger, hvergang to Timer efter hinanden, i en Universitet tilhørende Bygning. Foredraget holdes, efter Tilhørernes Sprogduelighed, dels i det latinske, dels i det franske eller tyske Sprog, ofte i alle tre paa samme Tid, da det hænder sig, at een Deel af Tilhørerne er kyndig eller kyndigere i det Franske, en anden i det Tyske, og disse Sprog maae af Lærerne tages til Hjælp, for at giøre sig forstaaelige for de unge Mennesker, som for det meste ikke alle ere bevandrede i det Latinske; en Omstændighed, som desværre lige meget maa opholde Lærere og Disciple. De indenlandske Lærere holde naturligviis deres Forelæsninger i det russiske Sprog. — Studenterne's Antal kan omtrent beløbe sig til 50, hvilke, nogle faa undtagne, underholdes paa Kronens Befestning; hvorfor ogsaa Professorens ingen videre Indtægt kan regne paa uden for hans Gage, med mindre han endnu har en Bipopst f. Ex. et Bibliothekariat &c.

Frierne ere fra 23 Decbr. til 1 Jan., Paaskeugen og nogle Dage i Forvejen, og Julii Maaned, før hvis Begyndelse holdes en offentlig Examen. — Bibliotheket, hvis nuværende Opsynsmand er Prof. Storl, skriver sig for største delen fra Fyrst Potemkin. Det var bestemt for det Academie, der dengang skulde oprettes i Jekatharinaslov, og vandrede, da dette Korehavende strandede, for en stor Deel, efter Keiser Pauls Befaling, derfra til Kasan. Det er langt fra ikke tilstrækkeligt for de herværende academiske Læreres Fornødenheder, hvilke et ret fuldstændigt Universitetsbibliothek maatte være saa meget ønskeligere, jo ringere sædvanligvis Antallet er af de literære Subsidier, som den fra fremmed Land ankommende Lærde formedelt den lange Reise kan føre med sig. Ogsaa turde desuden et Fond af 1000 R. (som endnu for Øjeblikket ikke engang fuldkommen bliver benyttet) synes utilstrækkeligt for at udstyre og completere et Bibliothek, som endnu har saa mange Huller, at man ofte kunde sætte et heelt Fag under Hullernes Rubrik, og der desvære maa tages ikke lidet Hensyn paa Bøgenes Transportomkostninger, formedelt Fraliggenheden fra Udlandene. — Russiske, latinske, græske, tydske Typer have vi endnu ikke. Dog venter man snart de første, og de tre sidste, i det mindste de latinske, som her udgiøre en saa væsentlig Fornødenhed for Universitetets udenlandske

Lærere, ville formodentligen inden kort Tid følge efter hine. Saalænge er her kun et arabisk-tatarisk Bogentrykkerie, som er i Besiddelse af endeel af de Typer, hvormed den skønne petersborgske Folio-Udgave af Koranen er trykt. — Den botaniske Have har Prof. Fuchs, under hvis Opsigt den staaer, at takke for sit Anlæg og Beplantning, hvorved der vare mange Besværligheder at kæmpe imod, især med Hensyn til Terrainet. — Naturaliekabinettet, som ligeledes forskriver sig fra Fyrst Potemkin, er ikke af megen Betydning. — Anatomiekammer og Observatorium ere endnu ikke der. Planen til begge, ligesom ogsaa til de øvrige Universitetsbygninger, er imidlertid allerede udfæstet. (Af en Skrivelse fra Kasan af 18 Maj 1808, i Jen. Allg. Lit. Zeit. Jul. 1808. Int. Bl. No. 48.)

Af Index lectionum fra 12 Aug. 1808 indtil 10 Jul. 1809 seer man, at 14 academiske Lærere, nemlig 9 Professore og 5 Adjuncter, havde anmeldt Forelæsninger. Da man i Kasan endnu mangler latinske Typer, saa kunde Lektions-Cataloget ikke bekendtgjøres ved Trykken. De der Studerendes Antal beløber sig til noget over 30. Det nærværende endnu meget fattige Universitetsbibliothek er bleven beriget med Etatsraad Franks, hvilket Keiseren har kjøbt for 20,000 Rubler. (Af Neue Leipz. Litt. Zeit. Mart. 1809. Intell. Bl. No. 11.)

2. P r e u s s e n

Geheime, Krigs, og Domæneraad Udden i Berlin er ndnævnt til Statsraad ved Sectionen for Gudsdyrkelsen og den offentlige Underviisning.

(Af offentlige Blade)

Under sit Ophold i Königsberg har Kongen anvist det derværende Universitet betydelige Summer; til Foreening af alle Bibliotheker med Slotsbibliotheket har han skænket en stor Bygning; en Have, som bliver indrettet til botanisk Have, er tilkjøbt; et Observatorium bygges.

(Af Jen. Allg. Lit. Zeit. April 1809. Int. Bl. No. 28.)

3. K o n g e r i g e t W e s t p h a l e n

I neueste Länder, und Völkerekunde, sechster Band No. IV. S. 114 f. gives følgende Udsigt over de høiere eller egentlig for den lærde Stand bestemte Underviisningsanstalter i Kongeriget Westphalen:

1. Universiteter. Disse ere sex, 4 lutherske, 1 reformert og 1 katholsk. Göttingen i 1808 med 30 ordentlige Lærere; 44 overordentlige Lærere og 500 Studenter; Halle med 22 ordentlige, 21 overordentlige Lærere og 180 Studenter;

Helmstedt med 32 Lærere og 150 Studenter; ;
 Rinteln med 18 Lærere og 60 Studenter; ;
 Marburg, som er reformert, med 30 Lærere og 200 Studenter, og Paderborn, som er katholisk, med 2 Faculteter og kun 9 Professore, med 38 Studerende. Ved alle 6 Universiteter befinde sig altsaa 206 ordentlige og overordentlige Lærere og omfrent 1,100 Studenter. — Gættingen, det yngste og først stiftet 1737, er af dem alle bedst udstyret; det har et af Tydsklands første Bibliotheker, et meget fuldstændigt Mynt- og Naturaliekabinet, et Modelkammer, en botanisk og en oeconomisk Have, et Observatorium, et prægtigt Accouchementhus og et Videnskabers Societet. For Aaret 1808 bleve samme anviste 8000 Franke til den botaniske Haves Vedligeholdelse; 16000 Franke til Bibliothekets Vedligeholdelse og Formerelse, og 6000 Franke til Videnskabernes Societet. — Halle, ved hvilket Universitet, som er stiftet 1694, ogsaa reformerte Theologer ere ansatte, har henimod 142,000 Frankers Indkomster, et theologisk og filosofisk Seminarium, et Bibliothek og en botanisk Have. — Helmstedt, stiftet 1575, er ogsaa godt doteret, og har et theologisk og filosofisk Seminarium, et ikke ubetydeligt Bibliothek, en botanisk Have, et anatomisk Theater, et Sygehus. — Marburg, stiftet 1527, er forsynet med et Præsteseminarium, et chirurgisk Collegium, en Gjordemoder- og Dyrlægeskole. —

2) Ridderacademier, hvilke vare 2, i Brunsvig og Cassel. De gaae nu begge ind.

3) Gymnasier og Pædagogier. Disse har næsten enhver stor Stad; de fortrinligste ere i Brunswig 2, Magdeburg 1, Wolfenbüttel 1, Helmstedt 1, Kloster Bergen 1, Halberstadt 1, Holzminden 1, Göttingen 1, Minden 1, Eimbeck 1, Clausthal 1, Stendal 1, Salzwedel 1, Aschersleben 1, Bielefeld 1, Goslar 1, Herford 1, Nordheim 1, Osterode 1, Eisleben 1, Zellerfeld 1, Hildesheim 1, Quedlinburg 1, Nordhausen 1, Mühlhausen 1; alle for Lutheranere; i Marburg, Herzfeld, Schmalkalden og i flere Hessiske Stæder for Lutheranere og Reformerte tillige, og i Halle og Magdeburg blot for Reformerte; i Paderborn, Duderstadt og Osnabrück for Katholiker. En fortrinlig Lutherisk Lærestalt er der desuden ogsaa i Waisenhuset i Halle. I Marby have Herrnhutterne en større Lærestalt med Bibliothek, Kunst- og Naturaliesamling, Observatorium og Bogtrykkerie.

Cassel

Statsraad Leist (forhen Professor i Göttingen) er udnævnt til General-Directeur for den

offentlige Underviisning i Kongeriget Westphalen
i den afdøde Joh. v. Müllers Sted.

(Af offentlige Blade.)

Nu taler man endeligen alvorlig om Universiteternes Ophævelse; Göttingen er naturligviis ikke paa Proscriptionslisten, men turde vel til Ny-aar 1810 antage Napoleons Navn. Mange af de øvrige (Halle, Marburg, Rinteln, Paderborn) gaae nu med raske Skridt den Død imøde, som Conscriptionsvæsenet langsommere vilde have bragt dem.

(Af Allg. Zeit. Sepbr. 1809 No. 264)

H e l m s t å d t.

Af det nyligen udfomne Lectionskatalog for Commerseimestret sees, at denne ærværdige Læreanstalt, hvorfra nyligen nogle fortienstfulde Professore ere afgangne, idetmindste til Michelsdag vil fortsætte sine Arbejder. Dens forestaaende Skæbne er for Diebliffet endnu ikke afgjort.

(Af Jen. Allg. Lit. Zeit. Maj 1809. Int. Bl. No. 34.)

Göttingen

Stedse ventede vi paa en høitidelig Anledning til at underrette det literære Publicum om Hs. Kongl. Majestæts af Monitoren allerede bekjendte huldrige Forsorg for dette Universitet, da Høistamme har behaget at udnævne Hr. Statsraad Leist til Generaldirector for den offentlige Underviisning, og altsaa ogsaa allernaadigst at anbetroe ham Omsorgen for vort Universitet, for dets Vel og dets Flor. Devotest-taknemmelige maae vi erkjende Hs. Mstæts særdeles Kgl. Naade deri, at Valget er faldet paa en fortjenstfuld Lærd, der, selv dannet i vore Læreanstalter, og seenere som vort Universitets højtagtede Lærer, er nøie bekjendt med deres ejendommelige Fortrin, med sammes Kilder og ægte Støtter, og just derved har aabnet de bedste Udsigter for vort Academies og dets herlige Instituters stedsevarende Flor.

(Af Göttingische gelehrte Anzeig. Aug. 1809 No. 137. 138.)

Følgende Proclamation blev i Jul. Maaned d. A. udstædt ved Universitetet i Göttingen:

” Til de Studerende ved Universitet
i Göttingen.

I Kraft af Hs. Mstæts, vor allernaadigste Konges og Herres, udtrykkelige Befaling befinder

jeg mig i Göttingen, for paa Stedet at indhente Oplysninger om forskellige Puncter, hvilke have været Gjenstanden for mangehaande Besværligheder; for derved at anstille de nødvendige Undersøgelser og derefter at tage hensigtsmæssige Forholderegler.

Desværre er Meere af det indtruffet, som jeg befrygtede, da jeg nærmede mig denne med saa megen Ret berømte literære Anstalt. Desværre har endnu igaaer tildraget sig en Begivenhed, som vidner om den største Raahed, Tøjleløshed, Insubordination og Foragt for Embeds-Autoriteter, og derfor fortiente paa det skarpeste at straffes.

Følge den mig meddeelte Kongelig Fuldmagt, beslutter og forordner jeg foreløbigen Følgende:

1) De Studerende skal afholde sig fra al Udmærkelse i Antog og Klædedragt. Isærdeleshed bliver det dem herved paa det alvorligste forbudet at bære farvede Huer, Snurbarter og Baaben, saa meget mere, som nogle af disse Gjenstande synes at have Hensyn til saadanne Forbindelser, der allerede for længe siden ved de academiske Love ere forbudne. Inden to Gange 24 Timer maae de her nævnte Udmærkelser aflægges, under uudeblivelig Straf af confilium abeundi.

2) De Studerendes alvorlige Bestræbelse maa være rettet paa, at udmærke sig ved et fuldkommen anstændigt og sædeligt Forhold. Til den Ende

blive de allerede i Kraft værende Forbud mod de til allelags Uordener ledende Forsamlinger i offentlige og private Huuse; mod Tobaksrøgning paa Boldene og paa Gaderne, mod Synge og Larmen om Natten, og mod andre lignende Uanstændigheder og Usædeligheder herved fornøiede, og samme punctlige Efterlevelse paa ny indskræpet.

3) De af Hs. Mstæt. anordnede Autoriteter, af hvad Navn nævnes kunne, maae være de Studerende hellige. Det bliver derfor gjort dem til ufravigelig Pligt, at begegne samme med den tilbørlige Agtelse, og at vise deres Embedsbefalinger uvægerlig Lydighed.

4) Skulde imod Formodning En eller Anden handle imod ovennævnte Forordninger, skal han straffes i Forhold til Forbrydelsens Grad, til hvilken Ende de bestemte Forskrifter ere Universitetsdeputationen meddeelte.

Givet i Göttingen, den 22 Juli 1809.

Justus Christoph Reist

Statsraad og General-Director for
den offentlige Underviisning.

Allerede tidligere vare de Studerende i Göttingen, i Anledning af Leinedepartementets Afvæbning, ifølge Kongelig Befaling ved et eget Decret af Hr. General Albinac opfordrede til at aflevere deres Vaaben. Ved disse Forholdsregler standsedes Uvæsenet af Landsmandsskaber og Dr.

Detter; en Foranstaltning, der var saa meget nødvendigere, som just dengang de indre Uroligheder ved Cassel, Paderborn og Marburg, Major Schills og Hertugens af Brunsvig's Dels Invasioner letteligen i unge Menneskers ophidsede Hoveder kunde have givet Anledning til eventyrlige Skridt. En Uorden, som den næste Dag foresaldt i Anledning af Forbudet mod alle Udmærkelser, blev snart igjen hævet ved Bortfiernelsen af nogle urolige Hoveder og ved Hr. General von Leestens Mellemkomst.

Begge Deele frugtede desværre mindre ved en den 17 August i Göttingen foresalden Ueenighed mellem de Studerende og de derværende Gensd'armer. Uagtet Ophavsændene til disse Stridigheder paa begge Sider bleve forbiiste, troede dog flere Studerende sig, formedelt et i overilet Jær givet Uresord, foranledigede til at forlade Akademiet. Imidlertid kan man ikke tvivle paa, at jo Göttingen, dette Tydsklands første Musesæde — fra det tilkommende Aar af Napoleona kaldet — snart igjen vil opblomsire til en formeret Frequent's og til ny Glor under en Monark's Regiering, som nyligen ved sin Gjennemreise tilsikrede dette Academie sin særdeles Belvillie.

(Af Politisches Journal 1809. 2ten. Bd. 9tes Stuck Septbr. 1809 S. 913 — 916.)

Ved en fra Universitetet udstædt Forordning af Hr. Statsraad og Generaldirector Leist ere de Vresbenævnelser og Titler, som forhen vare erholdte, og hidtil vare blevene i Kraft, ophævede, og istedet derfor er det blevet befaleet, blot at bruge Navnet Professor. Alle saadanne Titler f. Ex. af Geheime-Justitsraader, Hofraader &c. findes allerede udeladte i den Götting'ske Lektionscatalog for Vintersemestret 1809 — 10.

4 Kongeriget Sachsen.

Leipzig

I Sommersemestret 1808 bleve 172 Individuer inscriberede, nemlig 75 Theologer, 72 Jurister, 16 Medicinere, 3 Mathematikere, 4 Dyrkere af de skionne Videnskaber, 1 Philolog, 1 Cameralist.

(Af Neue Leipz. Lit. Zeit. 1808. Intell. Bl. 52 St.)

5. Kongeriget Bayern.

München.

Ved en Kgl. Bayer'sk Forordning af 4 Febr. 1809 bekiendtgjordes den af Sectionen for Kirke,

fagerne udarbejdede Instruction angaaende Prøvelsen af de protestantiske Præste-Embeds-Candidater og deres Befordring. Denne Prøvelse deler sig i to Prøver: Antagelsesprøven og Ansættelsesprøven. Den første skal foretages strax efter at de academiske Studier ere endte, og førend der meddeles Tilladelse til at prædike, eller for andre at besørge geistlige Embedsforretninger, og skal tiene til at undersøge Bedkommendes Duelighed til disse Forretninger; den sidste finder Sted, førend nogen virkelig Ansættelse i et Præste-Embed skeer, og skal afgjøre Bedkommendes Værdighed til at beklæde en geistlig Embedspost. Til Antagelsesprøven oprettes en egen Prøvelsescommission i Nürnberg, som staaer under Generalconsistoriets umiddelbare Opsyn. For denne Commission maa enhver Theolog, der agter at forlade Akademiet, skriftligen melde sig 4 Uger førend Semestrets Slutning, og tillige fremlægge Skole-Universitets- og Gædeligheds-Widnesbyrd. Derpaa faaer han en bibelsk Text til Prøveprædiken, som han 8 Dage førend Prøvelsesdagen maa indsende til Commissionen, og som han siden paa den Dag og det Sted, som Commissionen bestemmer, maa holde udenad for forsamlet Meenighed og i Commissionens Overværelse; ligeledes maa Candidaten i Commissionens medlemmernes Nærværelse aflægge en kort Prøve i

Catechiseren med nogle Børn af en offentlig Skole over en ham Dagen forud bekendtgjort Materie. Til Besvarelsen af de skriftlige Spørgsmaal, af hvilke eet er af dogmatisk, eet af erhist og to af exegetisk Indhold, og endeligen to af Kirke- og Dogmehistorien, har han intet andet Hjælpemiddel end Grundtexten til det gamle og nye Testament og en Bibelconcordanz; istedet for de skriftlige Spørgsmaal kan det ogsaa opgives Candidaten at optegne over en af disse Gjenstande af forommeldte Videnskaber, hvad han veed og hvad han mener; af Extemporalopsatserne maae i det mindste de halve besvares paa Latin. Ved den mundtlige Prøve bliver stedse Prædikenen og dens Disposition, og dernæst Besvarelsen af de skriftlige Spørgsmaal lagt til Grund; fremdeles bliver et Afsnit af det gamle og nye Testament oversat og forklaret; i Kirkehistorien tilspørges om de vigtigste Begivenheder; ligeledes om Hovedbegreberne i de philosophiske Videnskaber, om Principerne i Didaktiken og Pædagogiken, og om Homiletikens og Catechetikens almindelige Grundsætninger; endeligen undersøger et Rædsraad, der er Prøvelsescommissionen tilforordnet, om Examinanden i det mindste har saa megen Kundskab om de almindelige Retsforhold, Landslovene, Kirkeretten og Kirkeforfatningen, som der udfordres til at besørge et Præstevicariat. De Characterer, som derfor til-

deeles ere: fortrinlig, meget godt, til-
 strækkelig, og nødtørftig; enhver Candidat,
 som ikke har erholdt den sidste, maa som "svag"
 efter et Aars Forløb underkaste sig en ny Prøve,
 eller blive som "uuelig" for bestandig tilbage-
 viist; de Candidater som ere befundne duelige,
 have at melde sig hos Districtsdecanus i det Dis-
 ces, hvor de boe, og meddeles Ordination, saa-
 snart de bevise, at et Vicariat er dem overdraget.
 For at ansættes i Præste-Embede eller et saadant
 Skole-Embede, hvormed præstelige Forretninger
 ere forbundne, maae Candidaterne endnu under-
 kaste sig en anden Prøve *pro Ministerio*, som
 bliver foretaget af Generalconsistoriet i München
 i Maanederne Maj, Junii, Julii og August ved
 Concurs, indtil videre paa samme Maade, som
 Antagelsesprøven. De Characterer, som herved
 tildeles, bestemme Candidaternes tilkommende
 Befordring. Til den Ende skal samtlige pro-
 testantiske immediate og mediate Præstekald i Kon-
 geriget efter deres visse Indkomster deeles i 5
 Classer, hvoraf den første indbefatter Præstekald
 fra 400 — 800, og den sidste dem af mere end 2000
 Guld. Indkomst. Som Grundsætning er antaget,
 at de prøvede Candidater ikkun kunne giøre For-
 dring paa Præstekald af første Klasse, og det endda
 kun, efter at de i nogle Aar have forbereder sig
 til deres Kald i et Skole-Embede eller i et Vi-

cariat; førend 5 År efter sin Ansættelse maa ingen Geistlig søge om Plads i den høiere Klasse, og ordentligviis aldrig om en anden Plads end i den næsthøieste Klasse ic.

(Af allg. Zeit. Febr. 1809. No. 42 og 43.)

L a n d s h u t.

Da de Studerende ved Universitetet her ere ved Kongelige Rescripter blevne opfordrede til at øve sig i Baaben, og disse Dveller ogsaa med Jver ere satte i Gang, saa har Professor Moshamm fra 4 Jul. af ugentlig 2 Gange holdt Forelæsninger over Retsretten, hvilke flittig besøges.

(Af offentlige Blade)

6 F r a n k e r i g

M a r i s.

Ved det Keiserlige Decret af 17 Febr. 1809 ere de, som ved de fordums Universiteter have erholdt en Grad, blevne autoriserede til, af det keiserlige Universitet at lade sig udfærdige nye Diplomer istedetfor de gamle. Ifølge heraf ere Forholdene mellem de ældre og nye Grader fastsatte

Universit. og Skole-Annaler. 1809. 2. B. R

saaledes: Den fordums Magistergrad i de frie Kunster svarer til den nærværende Baccalaurei-grad i de fysisk-mathematiske Videnskaber eller i Literaturen. De forrige Adjuncter ved Universitetet i Paris kunne søge Doctorgraden i Literaturen. De forrige Licentiaten i Theologien kunne umiddelbart opnaae Doctorgraden ved dette Facultet. De Geistlige, som have en Grad i den kanoniske Ret, kunne ansøge om den dertil svarende Grad i det theologiske Facultet. Alle øvrige forrige Grader svare til de Grader, som nu have samme Navn.

(Af Jen. Allg. Lit. Zeit. Jun. 1809. Int. Bl. No. 45)

Den polytechniske Skole i Paris, som nu har bestaaet i 16 Aar, og synes at have tient som Mønster for de i Tydskland, isærdeleshed i Bayern, nyoprettede Real-Instituter, fortjener i vore Dage en særdeles Opmærksomhed. Følgende er et Udtog af Guldkommengjørelses-Conseilets Indberetning for iaar. Conseilet, hedder det deri, skatter sig lykkeligt ved at see den Tidspunct nærme sig, da dets Functioner ikke saa meget skal rettes paa Forbedring som paa Vedligeholdelse, og med Hensyn til den første kun derpaa, at gjøre de til Videnskabernes Fremgang svarende Modificationer i Underviisningen. Har Tiden anvist Underviisningsanstalterne deres Virkefreds i dens

hele Omfang og i dens behørig Grændser: saa have de især Fasthed nødig; Forandringer ere mere at frygte for end ubetydelige Feil; de ere ikke Beviser paa, ikke Midler til Fuldkommenhed, men meget mere Marsager til, eller et Kjendetegn paa Forsald. — Underviisningsplanen, saaledes som den fornærværende Tid staaer i Kraft, er følgende: Den mathematiske Analyse, anvendt paa Geometrie, Mechanik og flere Greene af Physiken, er Underviisningens Basis; den gjør Eleverne fortrolige med simple, almindelige og frugtbare Love og Metoder, og vænner dem til omfattende Blik og Aands Sikkerhed, hvorved Kunsternes Sphære udvides og tomme Systemer bandlyses. I Physikens andre Greene, i Naturhistorien og i Chemien blive Eleverne ved Naturens Beskuelse, ved Gjernings- sagernes Studium og egne Manipulationer førte fra det Almindelige til det Enkelte, dannede i den Kunst at iagttage, og forberedede til Praxis. Thi naar de physisk-mathematiske Videnskaber tjene til at bestemme Dimensionerne, Ligevægten og Effec- terne af Værkerne og Maskinerne, saa lede de naturlige og physisk-chemiske Videnskaber Ingeniøren i Valget af Materialier, i alle Slags Sammensæt- ninger, som afhænge af Cohæsionen, og i Combinationerne, hvor han verelviis bekæmper og udvikler Naturens og Menneskenes forstyrrende Kræfter. I den mathematiske Analyse opnaaer Aanden, under-

støttet ved simple Tegn, en Grad af Præcision, som den kun selv skaber sig; men denne i Theorien nyttige Strængthed er i Praxis sjelden nødvendig eller mulig; og Ingenieuren er tvungen til at gaa tilbage til den beskrivende Geometrie, hvis Metoder vel ere underkastede Sandsernes Bildfarelser, men formedelst en Approximation, som er tilstrækkelig for de mechaniske Kunster, danne en Art af Sprog eller graphisk Analyse, der tiene til at bestemme alle Former, som have deres Udspring fra Liniernes og Overfladernes Combination. Hvor disse Metoder forlade Ingenieuren, tilbyder det ved Banen øvede Øje og Haand ham en anden Hjælpeskilde, og den efterlignende Tegnekunst tjener til at beskrive de øvrige Natur- og Kunstformer, saa at den enten, som i Figuren og Landskabet, blot fremstiller det ydre af Legemet ved Omrids og Streger, eller, som i Topographien, søger at tilbageføre Terrainets Beskrivelse paa den geometriske Tegning, i det den efter Målemaalet udfaster de naturlige, lige og krumme Linier af de irregulære Overflader. Architekturen, i de Grændser, som Bygningsarternes Deconomie og Love foreskrive den, benytter den geometriske og efterlignende Tegning i at sammensætte Bygningernes og Monumenternes Former, i det den forener Fornødenheder og Conveniens med Smagens Love. Bygningskunsten og Krigskunsterne, hvilke kun kunne udvik-

les i Specialskolerne, men hvoraf man dog i den polytechniske Skole giver en kort Oversigt, føre Eleverne til Anvendelsen af alle andre Underviisningens Grene; de forberede den ene til et dybere Studium, og giver den anden et almindeligt Begreb om de ved deres Størrelse og ved deres Indflydelse paa Staternes Skjæbne saa mærkværdige Arbejder. Endeligen fuldstændiggjør Grammatikens og de skionne Videnskabers Studium den hele Underviisning, som, uden denne lykkelige Forening, indskrænket til Naturvidenskaber og Kunster alene, vel vilde mangfoldiggjøre Kundskaberne, men forhindre Talentets Udvikling, vel uddanne Forstanden, men bidrage lidet til Aandens Prydelse og Sædernes Forfinelse, og lade Eleverne blive ubefjendte med Halvdeelen af den menneskelige Aands Arbejder. — I Beretningen gjøres Keiseren Forslage til Retraites og til Honorats.

(Af Jen. Allg. Lit. Zeit. Maj 1809. Int. Bl. No. 38.)

7 P o r t u g a l

Ifølge Almanach do anno de 1807 er Universitetets Personale i Coimbra saaledes sammensat. I Reformatör og Rector; I Canzler, I Vicerector, I Secretario da Reformato; i det theologiske Facultet, anføres 8 Cathedre

under Navn: første og anden exegetiske, første og anden theoretiske, første og anden practiske, første og anden subsidære, 8 Professore (Lentes), 6 Substituter (Lentes Substitutos), 1 Secretær, 16 Oppositores, (Competentes), hvilke sidste alle ere Munke; i den canoniske Rets Facultet (Faculdade de Canones) 8 Professore foruden Decanus og 7 Substituter, samt en Lector i Diplomatiken og en Substitut i samme Fag; 1 Secretær, 15 Oppositores; i det juridiske Facultet (Faculd. de Leis) 8 Professore foruden Decanus, 6 Substituter, 1 Secretær, 7 Oppositores; i det medicinske Facultet 6 Professore, 3 Substituter, 4 Oppositores; i det mathematiske Facultet 6 Professore foruden en Lector i Tegning og Architectur, 3 Substituter, 1 Secretær, 5 Medhielpere (Adjudantes) ved Observatoriet, 2 Oppositores; i det philosophiske Facultet 5 Professore i Mineralogie, Experimentalphysik, Chemie, Botanik og Metallurgie, foruden en Lector i Docimastiken; 3 Substituter, 1 Secretær; 1 Oppositor. Til sidst nævnes Universitetets Secretær og Ceremoniemester (Secretario da Universidade e Mestre de Ceremonias) og Overbetient (Official Major). I samme Almanach anføres Medlemmerne af den under 17 Dec. 1794 oprettede Directoria geral dos estudos e escolas, hvilke bestaae af en Præsident, 1 Vice-

præsident, 6 Deputerede, 1 Bureauchef med 4 Contoirbetiente, 3 Commissarier, hvoraf enhver har visse Provindsers Skoleanliggender at besørge.

8 S e r r i g.

L u n d.

(Af en Skrivelse til Udgiveren dat. 15 Febr. 1807.)

De Studerendes Antal ved Universitetet i Lund beløber sig for nærværende Tid til 300, af hvilke de fleste opofre sig til de juridiske, det næststørste Antal til de theologiske Studier; endel danne sig til academiske og Skolelærere, og de færreste studere Medicinen.

Med Examina gaaer det saaledes til. De som fra de øvre Provindsers Gymnasier, fra Trivialskolerne i Stiftet eller fra Privatinformation komme til Universitetet for at blive Studenter, anmeldes skriftligen hos Rector, blive derfra henviste til Decanus i det philosophiske Facultet, som examinerer dem i Theologie, Historie og Latin samt i Græsk, Fransk &c., om de have læst det. Derfra faae de Beviis med sig til Rector, som giver dem Diplom (Studentbref).

Ofte komme til Lund nogle, som allerede i Upsala have taget Examen, og der faaet Diplom; disse indskrives uden videre Examen.

De, som paatage sig Privatinformation, miste deres Studentprivilegier, saafremt de ikke iforveien have taget Examen pædagogicum. Herfor drager Opdragelsescommissionen Omsorg, som nu bestaaer af Norberg, Fremling og Lundblad samt en Notarius, Magister Textorius. En af disse Professorer er hver sit Aar ordførende, og hans Pligt er det, at tentere og admittere eller excludere de Søgende. Disse anmelder selv, hvad de kunne, og i hvilke Dele de ville underkaste sig Examen, som sædvanligen er Pædagogiken, Historien, Geographien, Mathematiken, de lærde og nyere Sprog. Beviset er indrettet efter 5 særskilte Grader af Fremgang. Magistre og Candidater examineres ei, men i dets Sted fremkalder Skoledisciple, hvilke de da examinere, for at vise deres dona docendi.

Besid Examen stili pro Exercitio tenterer Professor Eloquentiæ, som da kan admittere eller excludere; men vil den Excluderede klage, underkastes Sagen Facultetet, da Tentamensstilen fremvises. Besid Examen fremsettes et Thema til skriftlig Besvarelse. Medens de skrive, ere de under Opsyn af fire af det philosophiske Facultets Medlemmer. Siden samles hele Facultetet, Udarbejdelsen gennemses, og enhver faaer sit Videtur.

Examen stili pro Gradu skeer næsten paa samme Maade, men der gaaer man større Fordrin.

ger. Mere end 5 examineres ei paa Gangen. Ved Bedømmelsen af Udarbeidelserne giver hvert Medlem af Facultetet sit *Notum* til *Protocol*len; *Decanus* har *Notum decisivum*. Næste Dag samles de Examinerede og faae deres Dom; enhver har Ret at forlange sit *Scriptum* udleveret tilligemed Stemme-*Protocol*len.

Examen philologicum afholdes af Professerne i Historien, den svenske Litteratur, det græske og de orientalske Sprog, samt i den latinske Veltalenhed. Charactererne ere: *Admittitur*, *Approbatur* eller *Laudatur*. Man har ogsaa Ret til at giøre Mellemgrader af *approbatus cum laude* o. s. v. Efter privat Tentamen afholdes *Examen* for aabne Dørre dictando til *Protocol*len, hvilken den Examinerede har Rettighed til at justere inden endelig Dom fældes.

Examen philosophicum afholdes af de øvrige 4 Faculteters Medlemmer, Professerne i Naturhistorien, Mathematiken, *Philosophia theoretica* og *practica*. Til Prof. *Rehii* Videnskab, Naturhistorien, hører nu ogsaa Chemien og Deconomien. Prof. Fremling, som er Prof. i *Philosophia theoretica*, har nylig paataget sig *Didactiken* og *Pædagogiken*. Ikke mere en 4 paa eengang faae Tilbedelse at examineres.

Den, som har taget *Examen theologicum*, *Examina stili*, *philologicum* og *philosophicum*,

samt disputeret tvende Gange, kan blive Magister. Den, som har faaet de fleste Videtur og er fordeeltigen bekjendt, kan ved Facultetets Valg blive Primus. Den, som har 5 Admittitur, kan ei blive Magister. Naar flere Sægende ere end 40, og Kongens særskildte Tilladelse ikke kan erholdes, maae de, som have de færreste Videtur, vente 3 Aar til næste Promotion.

De, som skulle tage Examen juridicum, maae iforbejen i det philosophiske Facultet tage en svensk Examen stili, da enhver efter et opgivet Æmne skriver en svensk Udarbeidelse, og siden underkastes en latin Examen, da en udvalgt given svensk Text oversættes paa Latin, og et Stykke af en latin Author expliceres. Her gives ingen andre Grader, end rejicitur og approbatur.

De, som skulle tage Cancellie Examen, maae forud have udholdt Examina stili pro gradu, ligesom de og af Sprogmeesteren bør have Attest om deres Fremgang i de nyere Sprog. Den historiske Professor examinerer da i flere Dele af sin Videnskab, men i Besynderligheden i Statskundskaben og Fædrelandets Historie.

Professor eloquentiæ examinerer ogsaa, forsaavidt han ei er fornoiet med Stiilexamen.

Ved R a m e r a l Examen examinerer Professoren i Mathematiken, og ved B e r g Examen Professoren i Naturhistorien.

De, som attraae den medicinske Doctorgrad, skulle iforvejen være Philosophiæ Candidati; det vil sige, de skulle have taget Examen philologicum og philosophicum, og de Examina, som gaae foran disse.

De Studerende, som ere Stipendiater, undergaae i Slutningen af hver Termin en Stil-Examen og en Examen i de i Terminen foredragne Videnskaber. Den, som befindes i vedvarende Forsømmelse, taber sit Stipendium, og den, som udmærker sig, faaer en Præmie foruden Stipendiet.

U p s a l a.

I Anledning af den svenske Konges, Carl 13, Thronbestigelse ere creerede 75 Doctorer i Theologien. Universitetet i Upsala har faaet Tilladelse til, hvert tredje Aar at creere 75 Magistre istedet for, at det hidtil kun turde udnævne 50.

I Midten af August havde en Deputation fra dette Universitet Audients hos Hs. Majestæt Kongen, for at lykønske ham til sin Regierings Tiltrædelse, hvorved Universitetets Rector, Professor Regnér holdt en Tale, og paa Consistorii academici Begne anbefalede denne Høiskole til Hs. Majst. Naade. Efterat Kongen i de naadigste Udtryk havde forsikret Universitetet om sin Bevaa-

genhed for samme, behagede det Hs. Maje-
stæt ved Univers. Canzler, Grev Fersen, at lade
sig forestille Deputationens Medlemmer og tillade
dem Haandfysning.

(Af offentlige Blade)

F o r t s æ t t e l s e
af

R e g n s k a b e t

for det, som hidtil er indkommet ved Salget
af Udgiwerens Tale om den academiske
Borgerrets Betydning ic. a)

I n d t æ g t.

Hr. Overlærer Stephansen i Nakskov	2	Rd.	
— Adjunct Bilking sammesteds	1	—	
— Adjunct Holst sammesteds	—	1	—
— Justitsraad Dons sammesteds	2	—	
— Assessor Tøttrup sammesteds	2	—	
— Magister Møller ved Overlærer Stephansen	—	—	2 —
— Pastor Tidemand ved samme	1	—	3 R.
— Capellan Bang ved samme	—	—	3 —

Lat. 12 Rd. • R.

a) S. disse Annal. 1809. 1. B. S. 316 ff.

Transp. 12 R. : M.

— Inspecteur Holm ved samme	2	—	—
— Forvalter Tolderlund ved samme	2	—	—
— Amtsprovst Herk i Roeskilde	5	—	—
— Conrector Schulz sammesteds	4	—	2

Forstjællige i Roeskilde ved Hr. Conr.

— Schulz — —	5	—	4
— — i Ribe ved Hr. Professor			
— — Hansen — —	7	—	—
— — i Eolding ved Hr. Pastor			
— — Raaschou — —	4	—	—

Hr. Rect. Degen i Viborg — 5 — —

— Amtmand Thaarup — 5 — —

— Professor Wolf — 5 — —

Forstjællige i Frederiksborg ved Hr.

— Rector Bendtsen —	10	—	—
— — i Fredericia ved Hr. Pro-			
— — fessor Boye —	12	—	—
— — i Aarhus ved Hr. Rec-			
— — tor Etougaard —	8	—	3

Hr. Dr. Neumann i Norge — 5 — —

Solgte af Directeur Schulz for — 8 — —

Summa 100 Rd. 3 M.

U d g i f t.

Til Forsendelse med A geposten

og Postpenge — — 2 Rd. 2 M. 4 S.

Altsaa i alt Indtægt 98 Rd. , M. 12 S.

Førrige, hos Univers. Directio

nen deponeret, Beholdning 414 — 3 — 10 —

Altsaa den hele Beholdning 512 Rd. 4 M. 6 S.

Endnu kan fra Jylland og Norge ventes Noget.

Imidlertid sees det allerede Indkomne at være saa Meget, at den uanngivne Belgisrers (s. forr. Hæft. S. 316) ædle Tilbud, at supplere, hvad der maatte mangle i 500 Rd., ei behøver at benyttes, et Tilbud, som derfor ikke med mindre Taknemmelighed og Agtelse bør ansees. Angaaende Anvendelsen til det i forrige Hæfte S. 319 f. angivne speciellere Diemed agter Udg., uden at oppebie det, som endnu kan ventes at ville indkomme, ufortøvet at indstille sit Forslag til høiere Bedømmelse og Approbation, og tvivler ikke paa, at han jo i næste Hæfte vil kunne underrette disse Annalers Læsere om Resultatet.

Trykfeil i forrige Hæfte.

G. 203 Lin. 7 Rectoram l. Rectorem.

G. 221 l. 14. Balle l. Bildsøe.

G. 297 l. 14. 39 Maj l. 29. M.

U n m e l d e l s e.

Fra Begyndelsen af har Prisen for dette Kvartalsskrift været bestemt saa billig, som det nogenlunde var muligt; og uagtet den saa overordentlig tiltagne Dyrhed paa Papiir og alle andre Materialier, har jeg dog hidtil kun med 8 ß . pr. Hæfte forhøiet den oprindelige Priis. Det var mit Ønske og Haab, herved at kunne lade det beroe. Men da Tidsumstændighederne siden ikke ere blevene mindre men meere usordeelagtige, seer jeg mig nødsaget til, endnu, fra dette Aars Begyndelse at regne, at forhøie Prisen paa hvert Kvartal med 8 ß ., saa at hvert Hæfte paa Skrivpapiir nu koster 5 Mk. og paa Trykpapiir 4 Mk., en Priis, som jeg er forvissat om, at ingen Billigtænkende vil finde overdreven. Da de to første Kvartaler af Aargangen 1809 ere leverede for den hidtil

fastsatte Priis, saa vil den omtalte Forhøielse af
8 B. pr. Hæfte saaledes blive reparteret paa tre-
die og fjerde Hæfte af samme Uargang, at ethvert
af disse vil koste 1 Mk. mere end forhen. Saa-
snart gunstigere Omstændigheder maatte tilstæde
det, er ingen villigere end jeg til igien forholds-
mæssig at nedsætte Prisen.

Andreas Seidelin.
